ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ г. 

<

адрес>

Ордынский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Палунина А.А. единолично 

с участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> помощника прокурора 

<

адрес> Шишова К.Н.

подсудимого ФИО4

защитника адвоката Патрай О.Т., представившего удостоверение № и ордер № адвокатского кабинета 

<

адрес>.

при секретаре Медведевой Е.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, владеющего русским языком, гражданина РФ, имеющегообразование 9 кл.,женатого, на иждивении несовершеннолетних детей нет, военнообязанного, 

<

данные изъяты>,судимогоДД.ММ.ГГГГ Балахтинским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 2 ст. 166, п. «а» ч. 2 ст. 166, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 162 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 7 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожден по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ, судимость не погашена

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренногост. 314.1ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имея не снятую и непогашенную судимость за совершение тяжких и особо тяжкого умышленных преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 166, п. «а» ч. 2 ст. 166, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 162 УК РФ, при рецидиве преступлений, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, должных выводов для себя не сделал и вновь совершил умышленное преступление небольшой тяжести.

ДД.ММ.ГГГГ решением Тайшетского городского суда 

<

адрес>, вступившим ДД.ММ.ГГГГ в законную силу, на основании п. 1 ч. 1 и п. 1 ч.3 ст. 3, п. 1ч. 1 и п. 1 ч. 3 ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» в отношении ФИО4 установлен административный надзор сроком на 3 года, исчисляемый со дня постановки на учёт в органах внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, c возложением следующих административных ограничений: обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 раза в месяц для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрещения посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрещения выезда за пределы муниципального образования 

<

адрес>.

Судом осуждённому ФИО4 разъяснен порядок исполнения установленных судом запретов и административных ограничений, а также ответственность за их несоблюдение и уклонение от административного надзора.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ФКУ «Объединение исправительных учреждений № с особыми условиями хозяйственной деятельности» ГУФСИН России по 

<

адрес> (далее - ФКУ ОИУ-25 ОУХД ГУФСИН России по 

<

адрес>) письменно под роспись ознакомил ФИО4, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ из мест лишения свободы – из ИК-23 ФКУ ОИУ-25 ОУХД ГУФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> по отбытию срока наказания, с предписанием начальника ОСУ ИК-23 ФКУ ОИУ-25 ОУХД ГУФСИН России по 

<

адрес> ФИО от ДД.ММ.ГГГГ, которым:

1) ФИО4 как лицо, в отношении которого решением суда установлен административный надзор, предупреждён об уголовной ответственности пост. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора в случае неприбытия без уважительных причин в определенный администрацией исправительного учреждения срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ при освобождении из мест лишения свободы к избранному им месту жительства и пребывания по адресу: 

<

адрес>;

2) на ФИО4 возложена обязанность в определенный администрацией исправительного учреждения срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ после освобождения из мест лишения свободы из ИК-23 ФКУ ОИУ-25 ОУХД ГУФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> прибыть к избранному месту жительства и пребывания по адресу: 

<

адрес>;

3) на ФИО4 возложена обязанность в течение 3 дней со дня прибытия к избранному им месту жительства и пребывания по адресу: 

<

адрес> явиться для постановки на учёт в орган внутренних дел - отделение полиции «Кочковское» МО МВД России «Ордынский» по адресу: 

<

адрес>.

Согласно ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее - Закон) административный надзор - это осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с Законом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных Законом. В свою очередь, административное ограничение представляет собой временное ограничение прав и свобод лица, освобожденного из мест лишения свободы, установленное судом в соответствии с Законом.

Административный надзор согласно ст. 2 Закона устанавливается для предупреждения совершения лицами, указанными в статье 3 Закона, преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов.

В соответствии с ч. 1 ст. 8 Закона наблюдение за соблюдением поднадзорным лицом установленных в отношении его административных ограничений, а также за выполнением им предусмотренных настоящим Законом обязанностей осуществляется органом внутренних дел по месту жительства или пребывания поднадзорного лица.

В соответствии с пп. 1, 2, 3, 4, 5, 6 и 7 ч. 1 ст. 11 Закона поднадзорное лицо обязано: 

1) прибыть в определенный администрацией исправительного учреждения срок к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы;

2) явиться для постановки на учёт в орган внутренних дел в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы, а также после перемены места жительства или пребывания;

3) явиться для постановки на учёт в орган внутренних дел по месту временного пребывания в течение трех дней в случае получения по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона, разрешения органа внутренних дел на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, и (или) на краткосрочный выезд за установленные судом пределы территории;

4) уведомить орган внутренних дел по месту временного пребывания о выезде к месту жительства или пребывания, если поднадзорное лицо находилось по месту временного пребывания по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона;

5) уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течение трех рабочих дней о перемене места жительства или пребывания, а также о возвращении к месту жительства или пребывания, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона;

6) уведомить орган внутренних дел в течение трёх рабочих дней о трудоустройстве, перемене места работы или об увольнении с работы;

7) допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания, в определенное время суток, в течение которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения.

В соответствии с чч. 2 и 3 ст. 11 Закона поднадзорное лицо обязано также являться по вызову в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в определенный этим органом срок, давать объяснения в устной и (или) письменной форме по вопросам, связанным с соблюдением им установленных судом административных ограничений и выполнением обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом. В случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, достоверно знавшего о том, что решением Тайшетского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него установлен административный надзор с административными ограничениями и что в соответствии с предписанием начальника ОСУ ИК-23 ФКУ ОИУ-25 ОУХД ГУФСИН России по 

<

адрес> ФИО от ДД.ММ.ГГГГ он обязан прибыть в определенный администрацией этого исправительного учреждения срок - не позднее ДД.ММ.ГГГГ после освобождения из мест лишения свободы к избранному им месту жительства и пребывания по адресу: 

<

адрес>, и в течение 3 дней со дня прибытия к избранному им месту жительства и пребывания явиться для постановки на учёт в орган внутренних дел - отделение полиции «Кочковское» МО МВД России «Ордынский» по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес>, будучи предупреждённым под роспись предписанием начальника ОСУ ИК-23 ФКУ ОИУ-25 ОУХД ГУФСИН России по 

<

адрес> ФИО от ДД.ММ.ГГГГ об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора в случае неприбытия без уважительных причин в определенный администрацией исправительного учреждения срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ при освобождении из мест лишения свободы из ИК-23 ФКУ ОИУ-25 ОУХД ГУФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> избранному им месту жительства и пребывания по адресу: 

<

адрес>, с целью избежать контроля со стороны сотрудников отделения полиции «Кочковское» МО МВД России «Ордынский», осуществляющих административный надзор по месту жительства (пребывания) поднадзорного лица, в нарушение ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», возник прямой преступный умысел на уклонение от установленного судом административного надзора, а именно на неприбытие без уважительных причин в определенный администрацией исправительного учреждения ИК-23 ФКУ ОИУ-25 ОУХД ГУФСИН России по 

<

адрес> срок - не позднее ДД.ММ.ГГГГ после освобождения из мест лишения свободы - из ИК-23 ФКУ ОИУ-25 ОУХД ГУФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> избранному им месту жительства и пребывания по адресу: 

<

адрес>, а также на самовольный выбор места жительства и пребывания в 

<

адрес>, на несообщение в установленном законом порядке сотрудникам полиции отделения полиции «Кочковское» МО МВД России «Ордынский», осуществляющим административный надзор по месту жительства и пребывания поднадзорного лица - ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, достоверных сведений о своём местонахождении, в целях уклонения от установленного судом административного надзора.

Реализуя прямой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, ФИО4, освободившийся ДД.ММ.ГГГГ из мест лишения свободы - из ИК-23 ФКУ ОИУ-25 ОУХД ГУФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что решением Тайшетского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него установлен административный надзор с административными ограничениями и что в соответствии с предписанием начальника ОСУ ИК-23 ФКУ ОИУ-25 ОУХД ГУФСИН России по 

<

адрес> ФИО от ДД.ММ.ГГГГ он обязан прибыть в определенный администрацией исправительного учреждения ИК-23 ФКУ ОИУ-25 ОУХД ГУФСИН России по 

<

адрес> срок - не позднее ДД.ММ.ГГГГ после освобождения из мест лишения свободы к избранному им месту жительства и пребывания по адресу: 

<

адрес>, и в течение 3 дней со дня прибытия к избранному им месту жительства и пребывания он должен явиться для постановки на учёт в орган внутренних дел - отделение полиции «Кочковское» МО МВД России «Ордынский» по адресу: 

<

адрес>, которое является надзирающим органом по ведению административного надзора в 

<

адрес>, будучи предупреждённым под роспись предписанием начальника ОСУ ИК-23 ФКУ ОИУ-25 ОУХД ГУФСИН России по 

<

адрес> ФИО от ДД.ММ.ГГГГ об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в целях уклонения от административного надзора, установленного в отношении него ДД.ММ.ГГГГ решением Тайшетского городского суда 

<

адрес>, нарушая административные ограничения, заведомо понимая, что неприбытие к избранному им месту жительства и пребывания до ДД.ММ.ГГГГ является незаконным, желая поменять место жительства без согласия сотрудников отделения полиции «Кочковское»МО МВД России «Ордынский» и остаться без контроля с их стороны за соблюдением установленных ему судомадминистративных ограничений, указанных в ч. 1 ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также за выполнением обусловленных этими ограничениями обязанностей, перечисленных в ч. 1 ст. 11 данного Федерального закона, достоверно зная, что по адресу: 

<

адрес>, проживать и пребывать не будет, не исполнил без уважительных причин обязанности, указанные в предписании начальника ОСУ ИК-23 ФКУ ОИУ-25 ОУХД ГУФСИН России по 

<

адрес> ФИО от ДД.ММ.ГГГГ, а именно не прибыл в определенный администрацией исправительного учреждения срок - не позднее ДД.ММ.ГГГГ после освобождения из мест лишения свободы – из ИК-23 ФКУ ОИУ-25 ОУХД ГУФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> избранному им месту жительства и пребывания по адресу: 

<

адрес>, не явился в течение 3 дней со дня прибытия к избранному им месту жительства и пребывания по адресу: 

<

адрес> для постановки на учет по административному надзору в орган внутренних дел - отделение полиции «Кочковское» МО МВД России «Ордынский» по адресу: 

<

адрес>, не сообщил в установленном законом порядке сотрудникам ОП «Кочковское» МО МВД России «Ордынский» по адресу: 

<

адрес>, в обязанности которых входит проверка по месту жительству лиц, состоящих под административным надзором, достоверные сведения о своём местонахождении, а после освобождения ДД.ММ.ГГГГ из мест лишения свободы стал проживать на территории 

<

адрес> до момента фактического обнаружения его ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОП «Кочковское» МО МВД России «Ордынский» ФИО2, тем самым в период с ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов ДД.ММ.ГГГГ умышленно скрылся от уполномоченных лиц отделения полиции «Кочковское» МО МВД России «Ордынский», осуществляющих контроль за исполнением возложенных на ФИО4 административных ограничений, не сообщая о своем месте нахождения, в целях уклонения от административного надзора.

ДД.ММ.ГГГГ в ОП «Кочковское» МО МВД России «Ордынский» поступило извещение начальника ИК-23 ФКУ ОИУ-25 ОУХД ГУФСИН России по 

<

адрес> ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ № о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, в отношении которого решением Тайшетского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор с административными ораничениями, освобождён из исправительного учреждения ИК-23 ФКУ ОИУ-25 ОУХД ГУФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> убыл к избранному им месту жительства и пребывания по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению о заведении дела об административном надзоре ФИО4 поставлен ДД.ММ.ГГГГ на профилактический учет с заведением административного дела в ОП «Кочковское» МО МВД России «Ордынский» по адресу: 

<

адрес>, на сотрудников которого возложен административный надзор, то есть системный контроль за исполнением поднадзорным лицом ФИО4 административных ограничений по избранному им месту жительства и пребывания по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОП «Кочковское» МО МВД России «Ордынский» ФИО2 и ДД.ММ.ГГГГ инспектор ИОАН отделения УУП и ПДН ОП «Кочковское» МО МВД России «Ордынский» ФИО3 в ходе проведенных проверок установили отсутствие ФИО4 по избранному им месту жительства и пребывания по адресу: 

<

адрес>, о чём ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ составили и подписали акты о посещении поднадзорного лица по месту жительства и пребывания.

ДД.ММ.ГГГГ участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОП «Кочковское» МО МВД России «Ордынский» ФИО2 установил местонахождение ФИО4, который после освобождения ДД.ММ.ГГГГ из мест лишения свободы фактически проживал по адресам: 

<

адрес>, комната 9; 

<

адрес>, и доставил ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов ФИО4 изг. Новосибирска в орган внутренних дел - ОП «Кочковское» МО МВД России «Ордынский» по адресу: 

<

адрес>, тем самым ФИО2 пресёк противоправные действия ФИО4, связанные с уклонением от административного надзора.

После чего ФИО4 обратился с заявлением о постановке на учёт в отдел полиции № «Кировский» Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, которым ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 поставлен на учёт по категориям «ранее судимый», «освобождённый из мест лишения свободы», «административный надзор» и в отношении ФИО4 в соответствии с ч. 1 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» установлено наблюдение за соблюдением установленных в отношении него административных ограничений и выполнением им предусмотренных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» обязанностей по месту жительства и пребывания поднадзорного лица по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимыйФИО4 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении в отношении его обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого адвокат Патрай О.Т., также поддержал ходатайство подсудимого, пояснив, что подсудимый ФИО4 заявил такое ходатайство добровольно, после консультации с ним, последствия ему разъяснены.

Государственный обвинитель Шишов К.Н. согласен с ходатайством подсудимого о постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Убедившись в судебном заседании, что ФИО4 осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, что ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, а так же что обвинение, предъявленное ФИО4 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд квалифицирует действия ФИО4 по ч.1 ст. 314.1 УК РФ как «уклонение от административного надзора, то есть неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства и пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора», и в отношении его может быть вынесен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает, характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание. К обстоятельствам смягчающим наказание суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном. Так же суд учитывает данные о личности подсудимого, который характеризуется удовлетворительно по месту жительства, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Отягчающим обстоятельством по делу является рецидив преступлений.

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание, что совершенное виновным преступление в соответствии с законом отнесено к категории небольшой тяжести.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО4, который имеет непогашенную судимость за умышленное тяжкое преступление, должных выводов для себя не сделал, в целях влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции статьи, соразмерно содеянному. Вместе с тем, учитывая тяжесть совершенного преступления, смягчающие вину обстоятельства, тот факт, что в настоящее время ФИО4 трудоустроился,вступил в зарегистрированный брак, раскаялся в содеянном, суд полагает возможным наказание назначить с применением ст. 73 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу нет.

Процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренногост. 314.1 ч. 1 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком шесть месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ данную меру наказания считать условной с испытательным сроком шесть месяцев.

Обязать условно осужденного ФИО4 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и являться один раз в месяц в эти органы для регистрации.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора суда в законную силу не избирать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Палунин А.А.